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Fremtidens ældre bliver en af de store udfordringer 
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Geriatric Medicine in a time of generational shift er titlen på 
den femte europæiske geriatrikongres – 5th Congress of the 
European Union Geriatric Medicine Society – som afholdes i 
København i Bella Center den 3.-6. september 2008 (Figur 1).

Da kongressen for første gang afholdes i et nordisk land, 
har den danske kongreskomite lagt vægt på at få en bred re-
præsentation af de bedste danske og nordiske forskere samti-
dig med en dækkende europæisk repræsentation. Der er også 
inviteret enkelte af de fremmeste oversøiske forskere inden for 
udvalgte emner.

De udfordringer, der sammenlignet med i dag venter, når 
vi skal være forberedt til at behandle fremtidens ældre patien-
ter, er først og fremmest, at flere ældre vil stille større krav om 
at få tilbudt den bedste behandling, og flere vil være opdate-
ret med den nyeste internetbaserede viden om sygdomme og 
mulighederne for behandling. Færre af fremtidens ældre vil 
være præget af den autoritetstro over for sundhedsvæsenet og 
dets behandlere, som er karakteristisk for nutidens ældre. Vi 
vil møde flere ældre, der er præget af livsstilssygdomme og 
funktionstab i relation hertil. Et væsentligt spørgsmål er også, 
om det kan lykkes at forbedre funktionsevnen generelt, såle-
des at der bliver færre år med funktionstab trods længere le-
vealder med øget risiko for flere sygdomme? [1]. Vi håber 
med sammensætningen af programmet at ruste deltagerne til 
at møde disse udfordringer. 

Nyeste viden inden for osteoporose og osteoporosebe-
handling vil blive fremlagt af forskere fra Danmark, Schweiz, 
Belgien og Frankrig [2]. Der bliver en opdatering i geriatrisk 
onkologi og i behandlingen af demenssygdomme, delirium 
og bevægeforstyrrelser. De nyeste landvindinger i diagnostik-
ken på neuroområdet bl.a. inden for magnetic resonance imag-
ing vil blive præsenteret [3]. Andre væsentlige landvindinger 
inden for hyppigt forekommende lidelser i ældrebefolknin-
gen er behandlingen af sansetab herunder aldersrelateret ma-
culadegeneration, hvilket også vil blive fremlagt på kongres-
sen. De nævnte eksempler på sessioner viser bredden i de nye 
udrednings-  og behandlingstiltag, som vil blive belyst på kon-
gressen.

De multifacetterede problemstillinger, der er typiske for de 
geriatriske patienter foruden multimorbiditeten, indebærer, at 

diagnostik og behandling inkl. rehabilitering nødvendigvis 
må håndteres både tværspecialiseret og tværfagligt, hvorfor 
kongressen da også – som noget nyt – en af dagene har en 
række af sessioner specielt med fokus på behandling og fore-
byggelse i et tværfagligt perspektiv.

Endelig vil kongressen afslutte med et kig ind i den be-
handlingsmæssige fremtid. Hvad vil stamcelleforskningen og 
nanoteknologien komme til at betyde for geriatrien?

Hele programmet kan ses på [4], og som det fremgår af 
ovenstående henvender kongressen sig ikke kun til geriatere, 
men til speciallæger inden for mange tilgrænsende specialer 
inkl. almen medicin.
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Figur 1. Den femte 
europæiske geriatri-
kongres afholdes i 
 København i Bella 
Center den 3.-6. 
 september 2008.




